15. Quæ de obligatione ex promisso , cui metus injustus causam dedit §. 60. seqq. prolixius differuntur , ea jam paucisimis positionibus anticipavit us lib. 1. c. 7. n. 35. seqq.

16. In secundis curis ea , quæ de pactis cum bello viëtis §. 69. dicuntur, ulterius declaranda & limitanda sunt , ex variis circumstantiis hic concurrentibus. Quid si enim paciscens hostis in carceribus detineatur? quid si promittat ea, quæ non sunt in ipsius potestate? &c. quæ omnia ventilata sunt in pacto Caroli V. cum Francisco I. Rege Galliarum.

*. 17. Paragraphus 72. est expungendus. Nam explicaciones & limitationes adjunctæ sic comparatae sunt, ut nullus casus ad illustrandam regulam hic traditam super sit.

18. In nota x. ad §. 81. sic legendum: Æque enim stultus esset, qui putaret, alterum posse volare , ac ille, qui id serio promitteret. †)

†) Per dicta §. 79. Unde revera Xanthi promissio stulta fuit, quia seria, & hoc intuitu Ullenspigelius prudentior fuit Xantho.

19. Paragraphus 88. est expungendus. Etsi enim cessent rationes paragraphi 87. obstant tamen rationes alia facile colligendæ ex dictis superiori. Aut enim quid dedi alteri turpiter accipienti in salutem tertii , tum vide §. 58. & ibi notata lit. u. aut in meam salutem, tum vide §. 54. & 67.

20. Expungendus etiam est §. 96. & remittendus ad librum de religione. Præprimis cum pena in casu apud Philip-pum in Usu practico Instit. sit valde dura , & sapiat principia Pontificiæ religionis de sacramento matrimonii.

21. In §. 98. expunge terminos juris perfecti & imperfetti, quia lib. 1. dictum , omne jus esse perfectum , & quia etiam in promissione in diem & sub conditione jus perfectum acquiro , ad id valitum , ut alter pendente die vel conditione me invito non possit recedere a promisso. Ergo dic simpliciter , quod promissum purum ex natura promissionis statim peti possit ; promissum in diem demum die existente; sub conditione, existente illa conditione.

22. Conditiones, de quibus agitur in §. 102. & 103. sunt quidem veræ conditiones Logicæ, sed non morales vel Juridicæ.

*. 23. Ad §. 112. pertinet exemplum Protagoræ & Evathli.

AD CAP. VIII.

DE

OFFICIO HOMINIS CIRCA
SERMONEM,

§. I.

Connexio (de qua §. 12.) omnium facillima hæc est: Hactenus habuimus axiomata primaria Juris Naturæ, Jam sequuntur conclusiones seu applicationes præceptorum ad quæstiones speciales de officiis hominum, etiam in statu libertatis, circa sermonem & alia signa animi (ob §. 20.) ac rerum dominia. Accessorium sermonis est juramentum, dominii pretium rerum.

*. 2. Ad §. 7. nota quod sermo solis hominibus competit, non tam quoad socialitatem, cum ea careant bestiæ, etiam quæ quotidie inter se conversantur & in uno loco vivunt, (¶ pacifice quidem ac sine bello,) sed potissimum propter diversas singulorum hominum mores & infinite inde variantia eorum desideria.

3. Paragraphus nonus remittendus ad Theologos.

4. Præceptum generale §. 10. fluit tam ex præceptis decori, quam justi.

5. Occasione dictorum §. 17. seq. in secundis curis distinctior comparatio instituenda sermonis cum facti signis, & tandem, an certis regulis includi possit, quando facta prævaleant verbis, quando verba factis. †) Vide interim disputationem nostram de protestatione facto contraria. (* habita anno 1699.)

†) Sunt enim facta quadam plenius significantia de animo nostro, quam verba, ¶ ubi verba, facto contraria, habentur pro similiis. Contra tamen in multis negotiis verba prævalent factis, ita, ut regulariter ex verbis constet expresse de voluntate nostra, ad singulato facta

facta producant saltem conjecturam de voluntate tacita. Unde in hoc posteriore casu regula esse solet: Quoties constat de voluntate expressa, toties frusta queritur de tacita. Hec igitur quomodo conciliabimus? Vide an sic dicere possis: Sermo est nobilis signum factis in rebus speculativis, facta verbis prævalent in rebus practicis. An ita? Verba sunt signa potiora intellectus, facta voluntatis. An forte ita? Facta sunt fortiora signa verbis in negotiis affectuum, maxime vitiosorum, in reliquis negotiis etiam ad voluntatem pertinenibus verba prævalent factis, in primis si facta sint dubia significationis.

6. Quæ §. 20. *) (de origine sermonis) ex sacris literis sunt allata, item notæ lit. y. remittenda ad Theologos. *)

*) Questio de ultima origine sermonis curiosa magis est quam necessaria, cum supra lib. i. cap. 6. §. 14. seq. ostensum fuerit, in hac disciplina ne quidem necessariam esse scientiam de origine generis humani.

*. 7. Ad §. 22. & 23. nota, sermonem accuratius loquendo oriri non ex conventione expressa, sed ex impositione & imitatione. Eadem est ratio terminorum artificialium.

8. Præcepta §. 29. & 32. jam brevius ita efferenda. Tace, (loquere,) quoties per taciturnitatem (loquelam) tam aliorum commoda promovere potes, & quoties loquendo (tacendo) alterius jura lacererentur. Prior pars præceptorum horum est conclusio ex regulis decori, posterior ex regulis justi. †)

†) Non omissendum præceptum de sermone deducendum ex regulis honestatis, quod coercet jactantiam & scurrilitatem. Conf. ea, que mox dicuntur n. 10.

9. Questio paragraphi 33. remittenda ad librum de religione.

10. Præceptum de usu sermonis §. 35. sequentibus in secundis curis distinctius exponendum, partim ex regulis justi, potissimum in contractibus, partim ex regulis decori. Dicendum hic erit non solum de potestate imponendi vocibus significatum, & conceptui vocem, sed de variis sermonis vitiis, aut affectionibus, scurrilitate, joco, obscuritate, logomachiis, meteorologia &c. *)

*) Me-

*) Meteoræ orationis sunt dictæ in speciem sublimia sed inania. Vide omnino Samuelis Werenselii dissert. de logomachiis eruditorum & meteoris orationis. Amstel. 1702. Spectat etiam huc loquendi novitas, & ejus affectatio. Habent & Galli peculiares terminos ad hunc paragraphum pertinentes: parler gras, Phæbas, galimatias &c. ubi Phæbus significat fere, uti meteoris orationis.

11. Præcepta §. 39. 40. sic efferenda: Veradic, (falsiloquio utere,) quoties id postulant regulæ decori & justi, i. e. quoties alterius commodum non promoveretur, aut jus lädetur, si aliter faceres.

12. Sic vero expungenda sunt ea, quæ in §. 41. de jure imperfecto immiscentur; (* item verba: id vero fit &c.) & in §. 43. loco: licet & hoc casu, scribendum tenemur hoc casu.

13. Ostendendum etiam in secundis curis ad §. 46. 47. distinctius; paucissimos homines aptos esse, ut possint ferre veritatem, & erga stultos teneri sapientem ex regulis decori non saltem veritatem occultare, sed saxe falsiloquio, simulatione, dissimulatione &c. uti. (* Exempla vide §. 77.)

14. Quæ §. 52. seq. ad §. 57. dicuntur de veritate homiletica & justitiaria, possunt omitti, tanquam pertinencia saltem ad expositionem terminorum technicorum Aristotelicis propriorum. Quamvis forte non male veritatem justitiariam ab homiletica secernere possis per distinctionem inter præcepta justi & decori, (* vel honesti.)

15. Quod vero doctrina de moralitate falsiloquii (* de qua egi §. 60. seqq.) communiter fuerit in academiis aliter proposita, adscribendum autoritati patrum, & ni fallor Augustini, qui haec tenus in academiis plus regnarunt, quam ratio vel ipsa scriptura. †)

†) Interim in fine §. 60. ubi dico, falsiloquium esse aliquando indifferens, addo, quandoque etiam præceptum.

*. 16. In §. 62. addo in fine: Differunt etiam, falsiloquio uti, & falsum dicere.

17. Quæ vero differui contra Pufendorffium in quæstione de confessione delictorum, §. 85. seq. jam plane mutanda sunt.

18. Nam regulæ honesti ejusmodi obligationem confitendi delicta occulte patrata, non possunt producere, cum hæc respiciant saltem quietem hominis internam, & non pertineant ad officia hominum erga alios.

19. Regulas decori quod attinet, ex regulariter habent exceptionem necessitatis. At necessitas illa intelligitur, quæ est conjuncta cum certo vitæ periculo.

20. Ergo restant regulæ justi. Hic vero ante omnia observandum, quod hæc quæstio respiciat jus puniendi, adeoque plane non pertineat ad statum libertatis, de quo tamen in hoc libro secundo tractandum, sed ad statum imperii, adeoque ad librum tertium cap. 7.*) Nam inter eos, qui vivunt in statu libertatis, nulla pœna locum habet, & Grotii bellum punitivum jam satis explosum est a commentatoribus.

*) Vide infra dicenda ad dictum cap. 7. lib. 3. §. 67. seq.

21. Quod si itaque delinquens satisfaciat læsis restitutione dænni, in statu libertatis sufficit.

22. Interim in antecessum ad §. 91. prænotandum, quod delinquens satisfacere possit læsis, & tamen delictum non esse notorium, vel si per modum transactionis id faciat, vel etiam curet restitui læsis satisfactionem de damno dato per amicos occultato ejus nomine.

23. Infra vero suo loco docebitur, posse jus puniendi subsistere fine obligatione delinquentis, aut si maxime juri puniendi debeat correspondere obligatio in delinquentे, eam tamen non inferre obligationem ad confitendum delictum, aut ad pœnam patiendam ; adeoque finem pœnarum posse obtineri sine obligatione tali.

AD CAP. IX.
DE
OFFICIO JURANTUM.

Potissima capita de officio jurantium (scilicet ea, quæ de fine juramenti passim & maxime §. 40. seq. item 85. seq. docentur,) præsupponunt præcepta de religione, ergo tota hæc doctrina ad librum de religione erit differenda. Et pleraque adeo, quæ hic ex S. scriptura immiscentur confirmationis loco vel per modum dubiorum, remittenda erunt ad Theologiam.

2. Itaque in libro de religione fusius agendum de licentia juramentorum, de qua paucis h. l. dictum §. 4. & 5. Uri enim secundum rectam rationem & principia juris Naturæ & Gentium de licentia hac nemo unquam dubitavit, & ipsi dissentientes ad dissensum & torturam †) textuum scripturæ sacræ (haud dubie ob nimiam & irrationabilem licentiam juramentorum) adacti, & ita ab uno extremorum in alterum prolapsi sunt; ita maxime adjuvabit studiosum principiorum naturalium de religione historiam originis illius nimia licentia novisse.

†) Si contextum Matth. V, 33. seq. attentius consideres, patebit, Christum ibi non agere de licentia juramentorum in genere, sed respicere potissimum questionem: an laudabile sit in promissionibus & votis jurare? & hanc questionem negat Salvator. Unde verba: Ihr soll allerdings nicht schweren, expli-canda sunt ex sequentibus: Eure Rede sey ja ja und nein nein, id est, servate promissa & vota etiam non jurata. Confer dictum Pauli II. Corinlh. I. v. 17. seq.

3. Ergo ostendendum erit, apud Judæos ad profanationes nominis divini relatam fuisse temeritatem jurandi, in tantum, ut nec in testimonii dicendis juramenta regulariter exerce-

rint, quod & antiquis Romanis in usu fuisse jam docuimus in dissertatione de fide juridica.

4. Postquam vero principes christiani ad Imperii gubernacula admoti sunt, tum demum illa regula invaluit: non esse credendum testi injurato, ut ibidem est ostensum.

5. Cum vero statim ab illis temporibus clerus Romanus fundamenta jecerit summae potestatis acquirendæ, ostendendum erit, quod inter illa fundamenta etiam illud fuerit, ut sub prætextu fori interni & causarum spiritualium ad se traherent potestatem judicandi de negotiis plerisque civilibus. *)

*) *Inde in regno Lusitanæ est ordinatio prohibens & annullans omnes contractus, in quibus apponitur juramentum ad eorum observantiam, facta in favorem jurisdictionis regiae, ne intuitu clausula juratoria adiectæ conventionibus contrabentes traherentur ad forum ecclesiasticum. Vid. Job. Valerus different. inter utrumque forum sub voce juramentum differ. 9. n. 1. Adde notæ ad Lancel. Inst. Jur. Canon. lib. 3. not. 185. p. 1395. ubi respondi Valero frustra eam ordinationem oppugnanti.*

6. Et cum adeo viderent, in juramentis invocari DEUM ut testem & vindicem, †) adeoque jam prætextum adesse speciosum, causas juramentorum ad spirituales referendi, operam dederunt, ut juramenta adhiberentur in negotiis plerisque tam judicialibus, quam extrajudicialibus.

†) *Hinc docuerunt Canonistæ, juramenta esse speciem cultus divini. Vide disput. de emend. lit. protract. in materia jurament. §. 6. habita anno 1717.*

7. Sed ut magis extenderent fines fori pseudo interni & jurisdictionis ecclesiasticæ, docuerunt contra principia Juris Naturæ & Gentium, ac si clausula juratoria non consideranda sit ut accessorium quippiam, (de quo vide hic §. 14. seqq.) sed ut propositio separata, in qua aliquid promittatur DEO *) conf. hic not. ad §. 31. lit. b.) quod tamen falsum esse, ostendit ipsa formula jurandi & invocatio DEI in testem. Vide hic §. 34. & ibi notata.

*) *Pra-*

*) Præente Augustino. vid. d. not. 185. ad Lancel. p. 1392. - Arca-num politicum hic latens ostendi in dicta disput. §. 7.

8. Hæc hypothesis falsa ita communis facta, ac pro articulo fidei habita fuit, ut non solum Grotius adhuc (*vide modo citatos §§. 31. & 34.*) sed & Pufendorffius (*vide §. 47. & seqq.*) se ex conclusionibus falsis inde pro manantibus non potuerint explicare.

9. Inter quas etiam illa est, quod hoc errore admisso obtinuerint illam & que falsam regulam & a principiis juris Naturæ aperte recedentem. (*vide §. 17.*) quod juramenta, quæ salva salute servari possunt, sint servanda, †) etiam si alias, si citra clausulam juratoriam fuisset, illi actus a legibus civilibus pro infirmis, & qui nullum producerent effectum, fuerint habiti.

†) *Prolixius* falsitatem hujus asserti & peculiare interesse cleri pontificii sub eo latentis detexi dicta nota 185. p. 1391. seq.

10. Quod ergo hæc regula tam diligenter inculcetur in Jure Canonico, aperte factum est ob interesse cleri Romani, quia hoc pacto cleris sibi vindicavit tacite potestatem legislatoriam & judicialem corrigendi leges civiles & sententias judicium secularium.

11. Sed & subfuit interesse pecuniarium cleri Romani, ut illi, qui ecclesiis quid promisissent, & alias exceptionibus minorenitatis, dolii, fraudulentæ persuasionis, & similibus se liberare possent, firmius tenerentur.

12. Ex eadem hypothesi *) & ex eodem interesse fecerunt etiam ex perjurio, quod alias secundum principia Juris Naturæ & legum politicarum sola famæ macula notabatur, crimen ecclesiasticum. †)

*) Ostendi ulterius in dicta disputatione §. 8. 9. 10. Augustino & Canonistis deberi doctrinas sequentes, partim obscuras & ambiguas, partim falsas & aliis doctrinis contradicentes: Non esse jurandum, nisi necessitas id urgeat: Homicidam esse, qui alteri, quem metuit pejeraturum esse, juramentum desert: Turpiter non facere, sed modeste, qui ob religionem jurare notunt. Quæ si expendas

pendas attentius, non multum miraberis, qua ratione fiat, ut doctrina de licentia juramentorum, de qua modo egi §. 2. seq. hodiernum sic corrupta se, cum totus pene mundus eruditus, etiam apud Protestantes, hodiernum adhuc Augustinianus sit, & Juris Canonici sputa lingat. †) Perjurii causam non esse ecclesiasticam; damna ex eo uata, quod soli judici ecclesiastico cognitiones de perjuriis concessa fuerint, quomodo & quibus technis una cum causa perjurii omnes fere civiles cause ad forum ecclesiasticum tractae fuerint, exposui in notis ad Lancelotti lib. 3. not. 18. p. 1261. seq. Quod vero hoc loco asserui, perjurium ex principiis legum politicarum sole famæ macula notandum esse, cum limitatione est intelligendum, quoad pœnam falsorum testimoni, qui etiam intuitu æquitatis naturalis merentur pœnam talionis.

13. Hoc obtento introduxerunt juramenta religionis, *) ut imperium etiam in conscientias Politicorum sibi vindicarent.

*) Juramenta religionis repugnare dictamini rectæ rationis & eripiæ sacrae, latius ostendit Jacobus Schultes peculiari responsu nondum edito, cuius summan exhibui in *Kleinen Versuch von Annalibus (adjectis Melchioris von Osse Testament)* ad ann. 1607. p. 245. seq. De origine & abusu juramentorum religionis vide Arnoldi *Rezex-Historie* Parte 2. p. 208. §. 6. seq. Confer quæ de inventis a Constantino M. formulis precandi notavi Tomo 1. Observ. select. Halens. observ. 24. §. 32. & de formulis fidei sub eodem Tom. 2. observ. 8. §. 68. seq.

14. Ex eodem fundamento deducendum est etiam crimen hæreseos, †) (* item blasphemie)

†) Vide disput. de crimine hæreseos & annotata ad Lancel. lib. 4. annot. 154. & 159. p. 1885. seq. & p. 1980. seq. *) De blasphemia dogmata erronea Canonistarum exposui ad lib. 4. Lancel. nota 250. p. 2006. seq. & in aliis præcedentibus ibidem p. 2009. & 2010. citatis.

15. Quæ diximus n. i. maxime illustrantur ex §. 8. †)
Nam præcepta Juris Naturæ prima & proprie sic dicta, ut su
pra

pra notavimus, debent esse ad captum omnium hominum, quamcunque opinionem de DEO habeant. *)

†) *Quia ibi dixi: doctrinae de juramentis repugnare atheismum.*

*) *Unde in d. §. 8. expungenda sunt verba: est vero omni, ut ex libro I. patet.*

16. Interim quatenus revera clausula juratoria apud omnes Gentes ex natura rei pro accessione vel assertionis, vel promissionis solet haberi; & accessorium sequitur naturam principalis, sua sponte fluit, quod hic, abstrahendo a præceptis religionis, non nova præcepta sint expectanda, sed quod saltem præcepta, quæ in capite 7. & 8. de promissis & assertionibus dedimus, ad juramenta per modum conclusionis sint applicanda, quod etiam observavi in hoc capite §. 17. seq.

17. §. 21. sic emendandus est: Etsi enim ad officia humanitatis obligamur saltem ex regulis decori; tamen & qui contra regulas decori evidenter peccat, ejus actio pro turpi & illicita ex dictamine rectæ rationis seu jure Naturæ est habenda.

18. Etiam emendandus est §. 23. hunc in modum: At etiam in ejusmodi casu puto juramentum non producere novam obligationem, quia certum est, assertionem illam vel quasi promissionem, si absque clausula juratoria fuisse, nullam producere obligationem, partim ob dicta n. 4. 5. 6. ad cap. 7. partim, quia origo ejus supponitur ex affectu iræ irrationali, partim ob dicta in hoc capite §. statim sequente 26. Ita vero etiam expungenda est nota b. ad §. 89.

19. Quæ vero in nota lit. q. sunt adducta, nobis non obstant, quia Christus supponit juramenta obligationem producentia, †) etiamsi temere iis & absque sufficiente ratione clausula juratoria sit addita. Conf. §. 101. & ibi notata lit. n.

†) *Evidenter erit, si legas: quia Christus supponit juramenta assertionibus veritatis & promissionibus adjecta.*

*. 20. *Ad §. 32. notandum, juramenta in altenius animam esse merum inventum juris Canonici.*

21. Expungendus etiam est §. 33 cum nota lit. d. Falsam enim esse rationem in dicto §. datam, docent, quæ diximus modo n. 9. 10. 11.

22. Mu-

22. Mutanda etiam est sententia §. 55. & juramentum Israelitarum ad classem Juramentorum super re illicita referendum ob dicta modo n. 18.

*. 23. In §. 64. nota iterum arcanum clericale, cur ex juramentis facta sint causæ spirituales.

24. Porro quæ diximus §. 67. non deducenda jam amplius sunt ex speciali ratione a persona promittentis vel speciali consuetudine desumpta, sed ex generali, quod omnia promissa, etiam injurata sint jure naturæ servanda.

25. Expungendi sunt ulterius §. 93. 94. 95. quia existentiam legis divinæ positivæ universalis jam alibi destruximus; item 100. 101. 102. tanquam a finibus juris naturæ alieni.

26. Verba initialia §. 96. sic emendanda sunt: Ceterum qui per id jurat, quod DEUM esse non credit, simulat tamen, quod credat, peccat contra ius naturæ, quia alterum vel promittendo, vel asserendo decipere intendit; Similiter qui per DEUM falsum &c.

*. 27. Ad §. 105. observa, quod dissentientes nitantur dictis Augustini relatis can. 5. C. 22. qu. 3. & can. 6. eod. vide disput. supra ad §. 6. citat. §. 9.

AD CAP. X.

DE

OFFICIO CIRCA RES ET EARUM DOMINIUM.

I.

Priores paragraphi 23. ab hoc loco semovendi sunt, quia pertinent ad librum de religione. †)

†) Et quia hic declarare volui, in quo convenientiam cum Pufendorfio. Interim methodus ibi adhibita n. 7. & seq. etiam usurpari potest, si quis abstrahendo a religione de fundamento dominii questionem deducere velit, & dicta §. 15. & 16. sic declaret, Abusum creaturarum in genere esse, si quis utatur creaturis ut instrumentis vel nutrimentis passionum vitiosarum, sive hic peccet

cet contra regulas honesti, sive decori, sive justi. Et hac generali observatione fluunt postea præcepta §. 26. 32. 34. tanquam speciales conclusiones.

2. Præceptum §. 26. est conclusio ex regulis honesti: paragraphi 32. ex regulis partim decori, partim justi; paragraphi 34. ex regulis justi.

*. 3. Definitiones proprietatis & communionis traditæ §. 37. & 40. quamvis apud J. Ctos communiter sint receptæ, sunt tamen valde obscure, præprimis vox substantiae ibi adhibita rem non illustrat. Magis perspicua res erit, si ita dicas, proprietatem originarie consistere in potestate disponendi pro lubitu de usu rei †) cum exclusione aliorum. Unde facile patet, quid sit communio.

†) J. Cti characterem dominii seu proprietatis ponunt in rei vindicatione, haud dubie exemplo ususfructuarii eo adducti, qui proprietatem non habet, et si habeat potestatem utendi omnem cum exclusione aliorum, etiam domini ipsius. Sed quemadmodum in sensu incurrit, si quis rei usum perpetuo in alium transferat, reservata sibi saltem potestate rem vindicandi (verum in usum non suum, sed alterius illius) quod tum ista potestas magis onus & obligatio, quam jus vel commodum sit, ita dubium illud Doctores facile tollere potuissent, si cogitassen, characterem dominii pleni consistere in duobus, in usu rei pro lubitu, tum in potestate excludendi alios ab illo usu. Et ex his duobus criteriis provenire facultatem varios fructus percipiendi ex re frugifera, aut saltem quamcunque commoditatem vel jucunditatem possibilem ex eadem sentiendi, eamque ab alio detentore quo cunque vindicandi, aut estimationem ab eo, qui in ea damnum dederit, repetendi; præterea etiam potestatem eam augendi, minuendi eam abutendi, eam perdendi, corrumpendi, alienandi, b. e. ejus usum omnem & abusum ad alium in perpetuum transferendi, & multo magis absque alienatione ejus utilitatem non absolutam, sed restrictam ad tempus in alium transferendi, aut partes usus quotuscunq; (etiam in perpetuum,) item in utilitatem alterius cessandi à libero usu rei sua, & effectus dominii alios suspendendi &c.

4. §. 54. 55. hic seponendi tanquam pertinentes ad Theologiam vel historiam sacram, vel librum de religione.

5. Similis est ratio digressionis illius prolixæ de origine dominii §. 58. usque ad §. 119. quanquam palpabiliter satis ibi fit ostensum, dubia contra sententiam veram mota esse homini rationis saltem mica pollenti indigna.

6. Quæ uti rursus originem debent superstitionæ pertinaciæ Cleri Pontificii, ineptissimas Scripturæ explicationes pro articulis fidei ad sustentandam autoritatem suam venditantis, *) (conf. §. 115.) ita in Parte I. Ethices fusius ostensum est, communionem non repugnare rectæ rationi, sed potius eidem esse maxime conformem.

*) Et tanquam hæreticos interficiens, qui communionem statuerent. Hanc pertinaciam tamen etiam retinuerunt plerique ex nostris. Vide Philippi Melanchthonis Consilium de interficiendis Annabaptistis, relatum in der Historie der Weisheit und Thorheit Tom. III. p. 28. 42. seq. item Petri Homfeld dissert. Jenæ anno 1674. habitam, in qua pro Strauchio contra Huberum, dominium primævum, primævæ communioni haud ita pridem propugnatæ sed inauspicato probatæ oppositum (refero verba tituli) ex lumine tum gratia, tum natura clare adstruere & ad contraria argumenta respondere voluit.

7. Quanquam si quis in hac quæstione forte scrupulos sibi moveret, tuto a tota hac controversia abstinere possit: Uti enim supra ostendimus, hominem ex natura sua præsenti posse demonstrare præcepta Juris naturæ, sine respectu ad certam hypothesin de origine generis humani: ita similiter possunt præcepta Juris naturæ circa rerum dominium deduci ex dominii natura præsenti, sine certa hypothesi de origine ejus.

8. Interim certum est ex ipsa natura dominii, communionem antiquorem esse dominio, †) eamque necessario præcessisse. Omne enim dominium natura sua a possessione incipit; possessio vero facti est; unde ob fugam infiniti necesse est, ut modus originarius acquirendi dominii inceperit vel ab

ab occupatione, vel a divisione, Utrumque vero horum communionem præsupponit.

†) Imo non, si accuratius loqui velis. Ut enim proprietas sine possessione concipi nequit, ita nec communio propriè dicta. Quare et si retineri possint, quæ hic §. 41. & passim de communione negativa dixi (scilicet in quantum adversarii Pufendorffii eam communionem negativam ineptè oppugnarunt) tamen res magis erit perspicua, si rejectâ voce communionis negativæ retineamus rem ipsam, id est, negationem dominii, seu res esse nullius. Ita enim facilius potest deduci, quod occupatio sit modus acquirendi originarius, tam intuitu rei propriæ, quam communis, & divisio modus naturalis recendendi à communione. Hoc pacto etiam non opus erit amplius distinctione inter communionem (negativam) absolutam & temperatam, quam §. 79. seq. proposui. Præterquam enim, quod illius absolute existentia vix concipi posset per dicta §. 81. in fine, tota res eò iterum reddit, an res omnes, & quamdiu fuerint ac manserint nullius. Hoc modo etiam magis perspicua erit responso ad objectionem §. 92. seq. propositam, quod occupatio tanquam actus physicus non possit producere effectum moralem. Et si enim valde verosimile videatur, quod occupatio unius non possit excludere alios, qui in communione sunt, ab illa communione, tamen objectio statim corrueat, si omisâ voce communionis negativa dicas, rem non fuisse communionem, sed nullius. Imò neque opus est amplius distinguere cum §. 90. & 95. inter occupationem rerum fungibilium ad præsentem consumtionem, & inter eam, que sit cum intentione seponendi ea ad communes usus. Nam & posterior repugnat saltē communioni propriè dictæ, non vero qualitati rerum nullius. Ex natura rerum nullius etiam facilius intelligitur doctrina §. 99. ut adeò ad conventionem ibi memoriam recurrere non sit opus. Neque opus erit amplius in §. 101. seq. ad demonstrandam justitiam occupationis iterum ad pactum recurrere. Cum enim vox communionis etiam in communione negativa quasi tacite involvat jus quasi commune omnium hominum in rebus quibusvis, difficile est illis, qui isto termino utuntur, cogitare, quod communio negativa saltē consistat in jure communi

occupandi res quascunque nondum occupatas. Facilius autem id concipitur, si rejecto termino rerum communium, maneas in conceptu rerum nullius.

*. 9. *Quoad §. 10. notandum, fabulam illam de primæva divisione rerum inter Cainum & Abelem originem debere stultitiae Rabbiorum, vide Eisenmengers entdecktes Judenthum P. I. p. 329. seq.*

10. Præceptum §. 121. deducitur ex regulis decori. Quanquam ne quidem præcepto hic sit opus, cum impossibilitas acquirendi tales res jam satis coercent stultitiam ineptæ cupidinis humanæ. Illud tamen apponendum fuit propter quæstionem de dominio maris, circa quam vide omnino Huberum Disput. 33. fundam. jur. qui & paucis historiam controversiæ refert & Seldeno respondet. *)

*) *Adde omnino Cornelii van Bynkershoek dissertationem de dominio maris, publicatam Hagæ Com. 1603. in 8. qui jura patria defendit nova inventione, et si concedat, mare posse occupari. Nova hypothesis est, jure naturali dominium & possessionem pari passu ambulare, & possessionem animo retentam pertinere ad jus Gentium sive ad jus civile plurimum gentium. Meam de hac doctrina sententiam exposui in notis ad Huber. de jure Civitat. lib. 2. Sect. 4. cap. 2. nota ad n. 43. p. 452. seq.*

11. De testamentis, de quibus agitur §. 162. seq. jam aliter tenendum. Ea enim tantum sunt Juris Civilis, & forte nulli populo fuere usitata, quam Atheniensibus & Romanis. Mors enim extingvit omnia jura. Quomodo ergo possit, abstrahendo a legibus, civilibus incipere valere voluntas viventis eo tempore, ubi nullum jus habet? †)

†) *Pluribus hanc sententiam declaravi peculiari disputatione de origine successionalis testamentariae habita anno 1705.*

12. Alia quæstio est ad Librum Tertium proprie pertinens, & doctrinam de prudentia Legislatoria, an expedit Reipublicæ, *) testamenta introducere? Paucis: expedit avaritiæ Advocatorum & Judicium, expedit Clero Pontificio, cuius præcipuus acquirendi modus fuere testamenta. Utrum jam expedit Reipublicæ, hinc facile poteris dignoscere.

*) *Affir-*

*) Affirmat eam Pufendorffius IV. 10. 6. Latius tractavi hanc questionem dicta dissert. §. 39. seq. ubi præmissa distincta formatione status controversiae §. 42. negavi eam, & §. 46. respondi dissentientium rationibus, §. autem 52. docui veros fontes introductorum testamentorum, non observatos (§. 54. & 55.) à Cicerone & Seneca, neque testamentis semel introductoryis ubique querendos, (§. 57.) imo (§. 59.) testamenti factionem esse reipublicæ noxiā.

13. Et hæc etiam est genuina causa, cur non facile hic modus, ubi semel introductorys est, possit abrogari †): Item cur testamenta Romanorum apud Germanos sint introductorya, cum alias vix millesima pars juris Romani, qua talis, apud Germanos potuerit mores patrios destruere.

†) Unde à negatione questionis, quod non expedit testamenta in rem publicam introducere, non valet consequentia ad assertionem, quod introductorya iterum sint abroganda.

14. Accessit, quod testamentorum confectio inserviat non quidem voluptatis prodigalitati, sed tamen stultæ cupidini gloriæ, invidiæ, vindictæ, item superstitioni hominum ambitiosorum & avarorum.

15. Cum per dicta §. 181. 184. 188. seq. tota successionis ab intestato materia nitatur conjecturis *), facile patet, quod non sit difficile homini ingenio prædicto, in controversiis successiones ab intestato respicientibus invenire rationes non improbabiles pro utraque parte. Unde hic Principibus magis commendandum, ut de forti milite sibi prospiciant, quam de subtili justitiæ deductione.

*) Adde quod in dicta disput. de orig. success. testam §. 13. ostendetur, falsum esse, quod hic §. 179. seq. supponitur, quasi successio ab intestato fundetur in tacita voluntate testatoris. Omnis successio ab intestato à legibus & moribus humanis venit Mero jure naturæ, morte domini, res quæ vivente eo in ejus dominio erant, sunt res nullius, cedentes occupanti. Atque hac de re minus dubii esse possit, si vera foret hypothesis Bynkershækii modo proposita ad n. 10.

*. 16. Etiam doctrina de usucapione & prescriptione in §. 191. seq. proposita meretur distinctiores inquisitiones varias, v. g. de aliorum fundamentis circa præscriptionem juris gentium; (vid. disp. Giessens. de præscript. illustr.) de questione prejudiciali, an locum habeat inter gentes præscriptio? (vide disput. Werlhoffii contra Puteanum & alios Gallos.) De prætensionibus obsoletis & de imprudentia scriptorum tales obsoletas prætensiones proponentium, principibus commendantium, & chartam ac tempus in harum prolixis deductionibus perdentium. Conf. interim, quæ in specimine Jurispr. judic. cap. 7. membr. seq. differunt de prætensionum existentia, definitione, de scriptorum de prætensionibus defectu, †) de horum defectuum emendatione deque hujus emendationis delineatione generali &c.

†) Cave ne defectum Scriptorum de prætensionibus sic intelligas, ac si desint scriptores de prætensionibus. Nam contrarium testatur experientia v. g. Anonymi Autoris **Rechts-Ansprüche hos-her Potentaten und Republiken** 1668. in 12. Giovanni Germania princeps, Sprengeri compendiosa illustrium quarundam prætensionum in Europa deductio, & qui post illud meum Specimen Jurispr. judic. anno 1712. editus est tractatus Schwederi in idiomate Germanico, sub titulo **Theatrum Prætensionum illustrium**. Etsi enim hoc ultimum scriptum majori cum cura ac diligentia confectum fuerit, & insuper Autor subinde majoris judicii testimonia exhibeat, ipse tamen doctissimus Autor non potuit omnino tollere defectus istos precedentium scriptorum à med. l. notatos: videlicet, deficientiam generalium & rationabilium fundamentorum, ex quibus prætensiones illustres dijudicari debant, ineptam earum decisionem ex jure canonico & civili, deficientiam doctrinæ moralis & prudentie civilis in autoribus deductiones prætensionum scribentibus, tædiosam allegationem rerum impertinentium? stultitiam, aut si mavis, insaniam eorum, qui prætensiones obsoletas excogitant, ac principibus commendant, quæ homini, sensu saltem communi prædicto, omni ratione destituta statim apparent, & tamen hoc medio gratiam principum auceptantur, &c. Hos ultimo loco memoratos monendos esse arbitror, ut quotidiè post preces matutinas ex Autore sui nominis & judi-

cii (qui tamen ex nota in vulgus modestia se non nominavit) ejusque tractatu: Vertheydigtes Preussen 1703. edito p. 67. sequentia verba cum attentione legant & ruminentur: Als König Eduardus in Engeland an den König in Frankreich in der bekannten Prætension einen Gesandten schickte, und darinnen dem König zu Gemüthe fürete, daß er ihm sein Recht auf das Königreich vorenthalte, mit dem Ersuchen, ihm solches doch endlich in der Güte abzutreten; so hat ihm der König in Frankreich einen Sack voller Schneller, damit die Kinder spielen, zugeschickt, mit dem Anhange, daß der König in Engeland wohl nichts zu thun haben müste, weil er hinter eine so verlegene Prætension käme, darum er ihm das Præsent schickte die Zeit das mit sicher zu passiren.

17. Ad §. 195. & 201. addendum, quod sententia juris canonici de requisito bona fidei etiam in præscriptione longissimi temporis, et si videatur prima fronte pia, revera tamen turbet tranquillitatem humani generis*), cui valde interest, lites quascunque aliquando finiri, & dominia rerum aliquando esse in certo, repugnet etiam rationibus §. 194. 195. Nam si dominus rem dereliquit, etiam qui ab initio in mala fide fuit, post derelictionem fit dominus.

*) Videatur illustr. Dn. Cocceji dissertatio prior de finibus b. f. in præscript. Jur. Canon.

18. Facile tamen historiæ Ecclesiasticæ gnaro patet, quem usum prætexta hæc pietas attulerit Clero Romano, ut videlicet ejus ope potuerint vindicare omnia bona Ecclesiastica, quo-cunque modo alienata, & per immemoriale tempus etiam possessa, sub specie, quod possessores fuerint in mala fide, ut qui scire debuerint, bona Ecclesiastica non posse alienari.

19. Hanc hypothesin etiam in usus suos adhibuit Rex Galliæ modernus †) in reunionibus suis, supponendo pariter, bona Domanalia non posse alienari, & ita pariter posse-

seffores eorum fuisse in mala fide, ut ita rursus appareat, quantum præjudicium ea doctrina faciat juri Naturæ & Gentium.

†) *Huc pertinent: Traitées touchant les droits du Roi tres chre-
stien sur plusieurs états & Seigneuries possédées par divers Prin-
cipes voisins &c. par Mons. du Puy in Folio. Primaeditio prodiit
Parisis 1655. Altera impressa est à Rouen 1670. Contra hoc Pu-
teani scriptum directa est potissimum disputatio Werlhofii de
prescriptione inter gentes liberas, supra memorata n. 16.*

20. In §. 205. nota g. omissa est ita supplenda: Unde pa-
tet, quo jure occupatio bellica referatur jure Romano inter
modos acquirendi juris Gentium.

*. 21. *Quæ §. 206. seq. de accessione doceo, distinctius à me sunt
exposita in Instit. Juris German. MSC. & anno 1704. in lect. publ. ex-
plicatis lib. i. tit. 7.*

22. *Quod in res fungibles non cadat pretium affectio-
nis secundum §. 222. latius deduxi in peculiari Disputatione,
& ex hoc principio simul ostendi, quam intricatam reddide-
rint Jurisprudentiam JCti Romani eo principio neglecto. Si-
mul vero quæstiones de pictura & scriptura, quarum mentio
hic fit §. 226. exinde definivi.*

AD CAP. XI.

DE OFFICIO CIRCA RERUM PRETIA.

§. I.

PRæceptum primum §. 5. fluit ex regulis decori *), uti
& secundum §. 12. excepto capite, quod vetat dolum
adhiberi, ut quod est conclusio ex regulis justi. Hinc
& in §. 16. loco verborum: *non semper jus perfectum pro-
ducunt, legendum: non semper ex regulis justi deducuntur;* & in
§. 17. loco verborum: *si licentiam externam spectes, dicendum;*
si non

si non spectes regulas decori sed justi. Item in §. 23. legendum; in quantum ipsum obstringunt regulæ decori. †)

*) *Si accurate loqui velis, præceptum §. 5. plane non est præceptum in statu naturali, quia in statu naturali locum habet pretium affectionis per §. 14. id est pretium indeterminatum, & que §. 24. dicuntur de jure Gentium, non coherent cum precedentibus. (nisi jus gentium accipias pro jure civili plurium gentium.) Unde distinctio pretii in commune & affectionis soli juri civili originem debet.* †) *Imo accurate loquendo in emtionibus venditionibus regulae decori & præcepta amicitiae nro inveniunt locum. Handel leidet keine Freundschaft; Man verkauft eine Sache um einen Preis dem Armen so wohl als dem Reichen. Occurrunt forte & alia vel emendanda, vel distinctius proponenda. Ita factum, de quo loquor §. 13. esset quidem indicium stulta superbie, sed tamen exinde non oriretur justa causa belli vel actionis. Ita pretium affectionis ubique hodiene etiam in civitate obtinet, si emtor velit adigere venditorem ad vendendum. Ubi vero alteri res venalis est, & ubi res venalis querit emtorem, ibi necesse est, ut venditor accipiat, quantum emtores dare velint, id est, iterum secundum suam (emtorum) affectionem. Quamvis igitur verum sit, quod dixi §. 38. potissimum momentum in pretiis afferre solere raritatem, tamen exacte loquendo raritas non est immediate fundamentum pretii, sed affectionis nec tamen & ea, si sola sit, sed si conveniat cum hominum passionibus.*

2. *Quæ §. 44. & 45. de pretio affectionis in specie commemoro, latius declarata sunt in dicta disputatione de pretio affectionis in res fungibles non cadente. Pretii affectionis ratio haberi solet etiam in venditionibus aliquando, potissimum inter eruditos, cum venduntur libri eruditorum, reliquiæ sanctorum &c. quamvis forte hoc pretium possit dicere medium quid inter pretium commune & affectionis, aut de utroque participans.*

3. *Dicta §. 49. 50. 51. 52. expungenda sunt, tanquam subtilia, & ex principiis Juris Naturæ & Gentium nullius usus.*

Ostensum enim est peculiari Dissertatione, *) remedium L. 2. Cod. de rescind. vendit. nullum posse habere usum in praxi, quia ejus non potest dari casus, ubi non adsit dolus, (tum eo non opus est;) aut error utriusque, (tunc res definienda est ex regula de errore supra posita.) Unde & in Ordinatione Politica Magdeburgica certo respectu hoc remedium est abrogatum. †)

*) De Æquitate cerebrina l. 2. C. de resc. vend. habitu anno 1706.

†) C. 22. §. 12 Adde quod in pretio communi ubique regnet affectio per modo dicta ad §. 1. & per exempla §. 2.

*. 4. Quæ de prohibita pluris datione dicta sunt §. 56. raro obtinent. Alias sæpe signum prudentie est, plus dare in emione, & minus accipere in venditione. Huc pertinet inscriptio nonneminis. Durch theuren Einkauf und wohlfeilen Verkauff ist dieses Häus gebauet.

AD CAP. XII. DE INTERPRETATIONE,

1.

Hoc Caput plane a Juris Naturæ & Gentium doctrina alienum est, sed pertinet ad philosophiam de usu intellectus seu ad genuinam logicam. Unde & idem resumsi & emendavi jam in Part. II. Logices.

2. Poteris itaque jam secure omittere, vel debito modo mutare *) §. 8. 9. 10. item §. 44. 45. 46. item §. 85. & §. 103. §. 106. ob dicta lit. i. ad §. 9. & lit. x. ad §. 44. Quare nec miraberis, quod in Logica longe pauciores regulas interpretationis recensuerim, quam hic.

*) Scilicet in ipsis paragraphis putavi usum habere distinctionem inter interpretationem declarativam extensivam & restrictivam, sic nempe ut singula interpretationis species peculiaribus gaudent regulis. Sed postea observavi, id falsum esse.

3. Quæ

3. Quæ §. 18. de terminis, quibus Theologi utuntur, dicta sunt, limitationem merentur, in terminis, quod Theologi ex Jurisprudentia mutuati sunt, aut de terminis juridicis, quibus Scriptura utitur, quorum exempla †) dedi in præfatione über die Grund-Lehren §. 9. Huc pertinet tractatus Huberi de fœderibus, testamentis &c.

†) *Nimirum: dominii, pretii, mercedis, gratiae, satisfactionis, satisfactionis, justificationis, pœnae, mediatoris, legis, testamenti, hereditatis, fideiussionis, delegationis, novationis, solutionis, imputationis, rei sancta, sacrae, sanctificationis, consecrationis &c.*

4. Ad §. 125. *) conjungenda sunt ea, quæ supra monimus †) Part. I. c. 6. n. 64. seqq. & ad illa monita intelligenda melius faciunt ea, quæ hic differimus §. 139. seq.

*) *De collisione duarum legum, tali, ut utrique simul satisfieri nequeat.* †) *De collisione præceptorum honesti, justi, decori.*

*. 5. Ex regula §. 136. tradita mallem casum in fine §. 42. de textoribus & vernis legatis pro Titia contra Plotiam definire, et si Pomponius in l. 36. pr. de leg. 1. aliter casum propositum deciderit, veritas & simul textores utriusque ut servos communes adjudicando. Meum sentit Paulus l. 99. §. ult. de leg. 3. in casu non quidem eodem sed tamen plane simili, cum ibi loco textorum curatores positi sint.

6. Integrum vero caput hoc, exceptis iis, quæ aliter posuimus in Logica, multum adjuvabit intellectum doctrinæ Logicæ de interpretatione, adeoque cum ea conjungendum erit, quia, quæ ibi summatim dicuntur, hic fusius & pluribus observationibus atque exemplis declarantur.

7. Cum iis, quæ differeo §. 160. sq. (* de favorabilibus & odiosis) jungenda est lectio appendicis, hujus libri secundi †) in qua dicta confirmantur contra objectiones Placii.

†) *Non mirandum, quod tantam autoritatem nostra fuerit absurdissima haec regula de favorabilibus & odiosis. Debet enim originem juri Canonico cap. 15. de R. J. in b. Odia restringi & favores convenit ampliari.*

8. Ad falsas interpretandi regulas retuli etiam in Logi-
Hh 2 cis:

cis. Beneficia Principis late exponenda esse, quod jam distin-
ctius demonstravi peculiari dissertatione. †)

†) *Alia exempla falsarum regularum adduxi in appendice ad h.*
lib. 2. p. 374. nimurum: Verba in dubio proprie esse accipien-
da &c. item verba testamentorum esse proprie accipienda, cuius
regulae utriusque falsitatem ostendi in der Ausübung der
Vernunft-Lehre cap. 3. §. 108. seq. ut & §. 121. seq. regulæ
illius, penales leges & statuta particularia esse restringenda. Con-
fer etiam hic §. 168.

9. Dicta §. 192. seq. jam sunt expungenda, tanquam hoc
non pertinentia, sed partim Theologis relinquenda, partim
reservanda libro de religione.

10. Commendandum denique hac occasione est valde
Clarissimi Lockii scriptum eruditissimum de intellectu, ut
quod multa suppeditabit, non tam ad firmandas regulas bona
interpretationis, quam ad aptam †) earum applicationem,
(* & intellectum.)

†) *Respicio potissimum ad lib. 3. qui de terminis seu verbis agie*
& eorum significatu. Notum est, quantos adversarios invene-
rit Lookius, ipsum hæreseos aut irreligionis inculpantes, notum
etiam est, quantum hic ejus liber avirus aliis eruditis, præprimis
a Dn. Clerico estimatus fuerit, & adhuc estimetur. Meum ju-
dicium quod attinet, fateor, Lookium ex Anglis primum esse,
qui ineptias Scholasticorum (principue de ideis connatis) & gril-
los Logicos agnoverit, & emendare conatus erit; deprehendi
etiam in eo libro multa egregia ad intentionem genuinam ve-
ritatum pertinentia, inter qua præcipue commendari meretur cap.
19. libri 4. de Enthusiasmo. Interim optarem, ut partim a
multis terminis novis, nimium abstractis ac metaphysicis, vel ab-
stинuisse, vel magis perspicue eos explicuisse, parium ut circa eo-
rum intellectum non ita frequentes contradictiones aut pene insu-
penables obscuritates reliquisset, ac ut in genere doctrinam suam
non ita rarissime exemplis illustrasset.

*. ii. Antequam notata ad hoc caput explicentur, utile erit, ut auditoribus proponatur brevis historia neglectæ aut male propositæ doctrinæ de interpretatione. Pertinet ea ad Logicam, et si dissentiat B. Titius. Et Aristoteles etiam scriptis libros περὶ ἐμπνέειας. Ex quibus tamen Scholastici nihil aliud proponere potuerunt, quam divisionem propositionum secundum tres quæstiones: Quæ? qualis? quanta?

*. 12. Interim cum doctrina hac maxime opus haberent Theologi & J. Cti, nescio, qui factum fuerit, ut negligentibus eam rem Theologis J. Cti hoc thema ibi vindicarent, sed ita, ut absque judicio ex errore juris expilarent & compilarent regulas plurimas parum cohaerentes & obscuras, partim etiam falsas.

*. 13. Pertinent huc Simon de Praetis de interpretatione ultimorum voluntatum, Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, item de tacitis & ambiguis conventionibus, aliquique, quas Placcius de J. Cto perfecto cap. 2. additione 2. p. 21. ad p. 53. recenset secundum 4. classes p. 26. formatas. Commodius tamen forte esset, si secundum tempora tradituum editorum sine consideratione istarum 4. classium recensio autorum fieret.

*. 14. Ipse Placcius tentavit quidem in citato tractatu doctrinam de interpretatione in formam artis redigere, & nova methodo regulas 344. inter se connectere easque explicare. Sed quid in hoc scripto desiderem, patebit ex appendice ad hunc librum 2.

*. 15. Meliori successu Grotius de J. B. & P. lib. 2. cap. de interpretatione confusionem illam in ordinem redigere voluit, quem fecutus est Pufendorffius de J. N. & G. lib. 5. c. 12. Horum conatum perficere tentavi in hoc capite. Sed postea cognoscens hanc translationem non pertinere ad Jus Naturæ, sed ad doctrinam Logicam, in 3. capite der Ausübung der Vernunft-Lehre multas ambages hic defensas removi & totam doctrinam paucissimis regulis iisque palpabilibus inclusi.

AD
LIBRUM III.
AD
CAPUT I.
DE
OFFICIO ERGA SOCIOS
IN GENERE.

I.

Ux §. 5. item 7. & 8. ex Scriptura S. de statu integro & corrupto immiscentur, omittenda sunt, tanquam aliena a disciplina Juris naturæ †)

†) Et quia ibi tantum sunt allata propter refutandam Alberti doctrinam. Vide notam lit. d. sed hæc jam diu nullos amplius defensores haberet.

2. Quæ §. 15. usque ad 32. de differentia vici, pagi & reipublicæ disputantur, magis subtilia, quam utilia sunt in disciplina Juris naturalis, ut & tacite innuitur §. 32. Valent saltem ad refutandos Peripateticos: neque ullum habent usum in cognoscendo Jure publico hujus vel illius reipubl. in specie.

3. Ista vero quæstio de minimo numero familiæ, itemque civitatis, (*§. 26.) plane otiosa est, & illi parum dissimilis: quanto grano addito ex cumulo fiat acervus. *)

*) Vel illi: quænam sit causa, cur major globus non transeat spatiū minus. Bodinus lib. 1. c. 2. ad familiam ad minimum quinque personas requirit, ad civitatem minimam tres familias. Plato Reipublicæ sue cives 5040. imposuit. Vide Patris disputat. Antibod.

4. Quæ sequuntur a §. 33. ad §. 45. & ipsa pertinent saltem ad disputationem adversus Peripateticos, & ostendendam conne-

connexionem capitum, hic libro 3. tractatorum, quare & ipsa in secundis curis erunt omittenda & immutanda.

5. Quæ §. 46. usque ad §. 56. disputantur de societate gentium, continent quidem observationes non omittendas, sed potissimum ad id valituras, ut eo melius concipiamus, inter gentes non esse statum belli; interim dissensus in hac quæstione facile componi poterit, si fatearis, divisionem societatis in communem gentium, & particulares varii generis, tam simplices, quam compositas, tam naturales, quam arbitrarias esse divisionem generis analogi, in qua societates particulares sint perfectiores, adeoque constituant analogatum nobilissimum. (*conf. §. 53.*) Et hæc ulterius illustrari possunt ex iis, quæ in Ethicis docuimus prolixius de differentia inter amorem communem & specialem. Ex quo porro declarari poterit, cur supra docuerimus, inter gentes proprie nec statum belli, nec statum pacis, sed medium quendam esse. Quatenus scilicet pax vera non solum cessationem odii, sed insuper amicitiam includit.

†) *Adde quod illam sententiam tum maxime defenderim ut connexionem cap. 9. & 10. a Pufendorffio omissorum cum precedentibus ostenderem. Sed connexio illa etiam omissa hac quæstione commode fieri potest, nam Legatorum missio & cum mortuorum pertinent ad jura & regalia principis.*

6. Præceptum §. 59. fluit ex regulis justi de nemine lèdendo, & in specie intuitu societatum reliquarum, excepta sola patria societate, ex præcepto de non violanda fide. Eadem est ratio præcepti alterius §. 66. Quod vero §. 71. refertur, axioma magis seu theorema est, quam præceptum.

*. 7. Quæ §. 65. in fine de revelatione divina immiscentur, ea jam sunt expungenda tanquam transcendentia terminos juris nature.

AD CAP.

AD CAP. II.

DE

OFFICIO INTUITU SOCIE-
TATIS CONJUGALIS.

I.

Sicutum temporis, cum caput 2. & 3. scriberem, distincte concepissem discrimina præceptorum honesti, decori, justi, & multas ambages ac difficultates evitare potuissem, & evitassem forte simul odia & calumnias multorum, irritatorum valde per doctrinas hujus capitum, quamvis id magis ex præjudicio autoritatis, quam ex justa ratione factum sit. Igitur tentabo, an possim emendare paucis ea, quæ his duobus capitibus secus, ac par erat, dicta sunt.

2. Circa dicta igitur §. 3. & 4. monendum, quod Clerus Pontificius persuaserit incautis Laicis, vel, ac si Deus speciatim circa societatem conjugalem multa specialiter præceperit, vel quod ea, quæ in sacris literis partim in historia creationis memorantur, aut in Legibus Mosaicis, de matrimonio, sint præcepta Juris Naturæ, inde & ex institutione primæva conjugii fecerunt Sacramentum.

3. Ratio hujus persuasionis iterum erat interesse Cleri, ut hoc pacto causas matrimoniales ad se trahere & sub hoc prætextu, & sub sibi, tanquam Vicariis DEI, reservata potestate dispensandi, & excommunicandi, totum populum, maxime vero Principes sibi obnoxios reddere possent.

4. Præsupposita, quæ posui a §. 5. ad §. 20. jam expungenda sunt, *) quia quæ parte prima fusius dixi, ostendunt satis, me nec socialitatem amplius pro principio perspicuo & adæquato agnoscere, nec Jus Naturæ amplius in stricto significatu pro solis præceptis justi, sed in lato pro complexu præceptorum honesti, decori ac justi accipere.

*) *Nisi quod retinenda sit observatio §. 13. seq. In §. 20. verba finalia respiciunt potissimum Albertum, qui in compendio suo non nro hoc medio probandi uititur.*

5. Quæ

5. Quæ porro a §. 21. ad §. 41. positæ sunt observationes de natura hominis, intuitu amoris personarum diversi sexus, et si jam quidem videantur esse otiosæ aut superflue, possunt tamen retineri, si modo expungas §. 40. & 41. utpote qui eo tendunt, ut ostendant necessitatem legis positivæ in causis matrimonialibus. Ergo eorum loco sequentem in sensum aliæ meditationes sunt ponendæ.

6. Quamvis vero istud libidinis œstrum naturale sit homini, non magis tamen propter ea id pro indifferenti habebit homo in statu tranquillitatis positus, ac œstrum ambitionis & avaritiae, et se & hec sint naturalia. Sed potius id pro vitiioso habebit, partim quia turbat ejus tranquillitatem animi, partim quia cum ad actiones non solum indecoras, sed subinde injustas impellit, ad lesionem videlicet juris alieni & violationem fidei conjugalis. Et cum adeo in statu satiate libidinis sentiat stimulus pœnitentie, & nitioni tranquilla relictus sensibiliter satis percipiat & stultitiam & spurcitatem imaginarii illius boni, judicabit utique, hunc impulsum libidinis æque ut alios affectus exorbitantes regulis honesti, justi & decori coercendum.

7. Etiam si vero in se solo nullam deprehendat internam libertatem resistendi febrili illi commotioni libidinis, facile tamen percipit, quod ad ejus moderationem & coercitionem æque ut ad correctionem aliorum affectuum vitiosorum, spe, metu, consilio, legibus, pena, premio, exemplo, experientia, meditatione possit pervenire. Hoc vero paœto non opus erit confugere ad legem aliquam positivam universalem, aut accusare cœcitatem rationis sibi relictæ, intuitu videlicet felicitatis hujus vitæ.

8. Rationes præcepti de ineundo matrimonio, †) quas dedi §. 48. seq. (* item §. 43. seq.) videntur nimis longe quæstæ & aliquo modo contortæ. Quare melius res procedet, si id deducas ex regulis honesti & decori, videlicet ex Partis I. c. 6. n. 46. 47. item n. 60. Breviter: ineundum est matrimonium non propter generationem sobolis simpliciter, quæ etiam generari potest in concubitu libidinoso, in honesto & in decoro, sed propter generationem sobolis honestam & decoram; uno verbo, propter vitandam scortationem, non ut com-

muniter, si non verbis, saltem in praxi explicant, propter scortationem committendam; (*Vide dicta in der Einl. zur Sittenlehre. c. 4. §. 59.*)

†) Non confundenda sunt duas questiones distinctae. 1.) An ineundum sit matrimonium? 2.) Quomodo, i. e. quo fine & quibus mediis sit ineundum? De prima questione tenendum, matrimonium nusquam absolutè esse preceptum, sed esse rem inter licitas valde honestam, aut si preceptum aliquod possit proferri rationabiliter, id tamen magis esse comparativum, quam absolutum: v. g. melius esse nubere aut uxorem ducere, quam uru. Unde jam preceptum §. 48. planè expungendum. Ortum vero debet sententia de hoc precepto false explicationi dicti: Crescite & multiplicamini, quod initio Rabbini, tum Theologi Scholastici explicuerunt, tanquam haec essent verba precepti, cum tamen sint verba benedictionis & beneficii. Conf. cap. seq. & ibi emendata n. 6. Quoad secundam questionem responde in genere, ut hic fit n. 8. Non negligenda tamen etiam sunt regulæ speciales de prudenter ineundo matrimonio, ut in quo communiter & quidem sèpius, ab eruditis etiam, enormiter peccatur, tam contra regulas honesti, quam decori. Tentavi ea de re quædam distinctius mone-re in tractatu de prudentia consultatoria c. 7. usque ad §. 47.

9. His vero suppositis, in §. 53. expungenda erit ratio ab officiis humanitatis desumpta, cum illa sola sufficiat, quæ a natura omnium præceptorum affirmativorum desumpta est. *)
Junge supra dicta Part. I. c. 6. n. 68. 69. &c. c. 5. n. 47. 48. 49. item. 54. 55.

*) Quamvis hæc duo etiam coincident: Nam præcepta humanitatis sola sunt affirmativa.

10. Quæ disseruimus §. 60. seq. de finibus conjugii, facilius intelligentur, si loco finis primarii secundum modo dicta finem conjugii dicas esse generationem sobolis honestam & decoram. Hic enim tot ambagibus non erit opus, quia extin-
Etio libidinis †) sola non est honesta nec decora, tantum abest, ut finis societatis honesta & decora esse queat.

†) Adde quod libido vago concubitu non extinguitur sed excitetur,

uti cupiditas vorandi non extinguitur sed excitatur propositione variorum ciborum.

11. Ergo & definitio societatis nuptialis in §. 81. est sup-plenda, videlicet: Societatem, quæ honeste & decore generan-dæ sobolis gratia initur, esse societatem nuptialem: itemque: non habendam esse eam societatem pro nuptiali, quæ non in-tendit generationem sobolis honestam & decoram.

12. Hæc verba etiam addenda in §. 84. cum intentione ho-neste & decore procraunda sobolis, (*, item in definitione conjugii §. 248.)

*. 13. Verbis finalibus §. 88. hæc adde. Sibi enim imputet er-rans, quod regulas prudentia in ineundo matrimonio non adhibuerit. Alia est questio: an ejusmodi errans teneatur ad perpetuo cohabitan-dum, & annon posse ademptionem promissi evitare aut etiam se in isto errore eam cognoverit, divorzium ab ea facere, si ipsi satisfer-erit dotationem ejus? De qua distinctius videndum.

14. In fine §. 89. adde limitationem: nisi sponsa se pro vir-gine gesserit: tunc enim in dolo est, & sponsus conditionem virginita-tis tacite presupposuit.

15. Quæ §. 98. usque ad §. 104. disputata sunt, ita qui-dem se habent, si jus naturæ metiaris ex solis regulis justi, & finem conjugii ex simplici generatione sobolis. At cum jus naturæ etiam comprehendat regulas honesti & decori, & finis matrimonii sit generatio sobolis honesta & decora, huic de-coro & honesto (in natura & imbecillitate sexus muliebris, quæ etiam in bestiis & plantis se exerit, fundato) repugnabit, (quod & ipsi fassi sunt §. 104.) si non fidem det viro fœmina, quod nemini, præterquam ipsi, velit corporis sui usuram concedere, aut si uxor viro non promittat continuam co-habitationem, sed velit ipso invito peregre abire aut secubare. Quæ vero in §. 98. allata sunt exempla, quod fœminæ peculia-riter sibi sobolem soleant querere, non ad regulam pertinent, cum rarissima sint, sed ad exceptionem, quales admitti in regulis honesti & decori jam monuimus Part. I. d. c. 15. n. 47. 48.

16. Eadem vero est ratio imperii maritalis, utpote quod & ipsum non quidem deduci potest ex regulis justi, sequitur tamen ex regulis decori & imbecillitate naturali sexus fœminæ. *) Unde tollenda sunt ea, quæ contra differimus §. 105. Neque lapidem lydium rationes ferunt, quas adduximus §. 110, quasi educatio sola sexus muliebris sit causa imperfectiōnum ejus, cum, ut diximus, in tota natura fœmineum sit magis imbecille. Etsi non sit negandum, vitia educationis communis augere istas imperfectiones. Interim fœmina semper est fœmina, etiam si optime sit educata. †)

*) Fœmina etiam in pacto conjugali lubens & promte se submitteat imperio mariti, quia communibus gentium moribus maritus solus onera matrimonii sustinet, & acquisitionem opum, uxor saltem aequitatem dispensat. †) Videtur mulier diversum esse animal, & membra habet dissimilia & ingenium longè infirmius. At quamvis Eva præstantissima fuerit creatura, similis Adæ, quod ad imaginem Dei attinet, hoc est ad iustitiam, sapientiam & salutem, tamen fuit mulier. Sicut sol enim est præstantior luna, ita mulier, eti pulcherrimum opus Dei, tamen non equabat gloriam & dignitatem masculi. Non mea hec verba sunt, sed B. Lutheri ad cap. 1, Genes. verba: masculum & fœminam.

17. Id tamen retinendum est, quod asseritur §. 114. mariatum citra pactum aut leges positivas non acquirere jus in bona uxoris. Maxime decorum vero est, si sit bonorum communio, modo vera sit †), inter conjuges.

†) Nam communio bonorum, quæ vulgo in multis locis Germaniae est inter conjuges, dhranie conjugio vera communio bonorum non est, quia plerumque uxores tum non gaudent potestate utendi bonis communibus, nisi alias in communionibus aliis fieri solet & debet.

18. Quæ de dissolubilitate matrimonii differo a §. 116. usque ad §. 122. iterum tolerari possunt, si in d. §. 122. irrationalib[ile] id intelligas, quod repugnat regulis justi. Sed cum ibidem fatear, perfectius esse conjugium ad dies vita initum, jam

jam secundum ductum regularum honesti & decori sicut tenendum: Conjugium ad dies vita^e esse maxime aptum ad coercendam libidinem & colendam honestam amicitiam cum persona diversi sexus, item ad promovendam decoram & honestam educationem sobolis. Conjunctionem tantum ad tempus procreat^e unius sobolis initam vix mereri nomen conjugii, cum indicium sit animi vagi, libidinosi, & ad honestum amorem parum apti, adhuc minus, si recedere velint post conceptam statim sobolem (nisi forte in casibus exceptis §. 98.) Illæ vero conjunctiones, quæ ad diuturnius tempus, et si non ad dies vita^e, factæ sunt, *) non quidem ita indecoræ censendæ erunt, ut priores species, neque tamen etiam pro perfecte honestis & decoris haberi possunt, uti conjunctiones individuæ.

*) Huc pertinet exemplum in Valesianis p. 96. seq. Comme j'étois l'autre jour aux Chartreux avec Monsieur Doublet, nous y rencontrâmes Monsieur de Varillas, qui nous conta une chose assez originale. Il nous dit: Que l'an mille deux cens quatre-vingt dix-sept dans le Comté d'Armagnac, il se fut un Mariage pour sept ans entre deux personnes bien nobles, qui se reservoient la liberté de prolonger au bout de sept années, s'ils s'accommodoient l'un de l'autre. Il nous ajouta: Que de plus il étoit porté par leur Contrat, qu'en cas, qu'ils vinssent, ce terme expiré, à se separer l'un de l'autre, ils partageroient également & moitié par moitié, les enfans mâles & femelles, qui seroient provenus de leur mariage pendant ledit espace de sept années, & que si par hazard le nombre s'en trouvoit impair, ils tireroient au sort à qui des deux le surnumeraire écherroit. Ce contrat de mariage *ad tempus* est dans la Bibliothèque du Roy, & ce fut un jour que Monsieur de Varillas étoit dans la Bibliothèque à chercher quelques Manuscrits dont il avoit besoin, qu'il luy tomba entre les mains. Comme la chose luy parut singuliere, il en fit un extrait,